
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 145 del 06/03/2026 

 

 

Oggetto: 

LIQUIDAZIONE PROGRAMMA PIPPI 12 FNPS  EDUCATIVA DOMICILIARE  LIQUIDAZIONE FATTURE EMESSE DA 
INNOVAMENTO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, P. IVA IT 05368270657, A VALERE SU FONDO NAZIONALE 
POLITICHE SOCIALI 2023/2025  

 



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
PREMESSO CHE 

- la 
Legge Regionale n. 11 del 23 ottobre 2007, rubricata “Per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della 
Legge 8 novembre 2000, n. 328” e s.m.i. all'articolo 28, prevede che: “La regione Campania promuove 
politiche per il sostegno alle responsabilità familiari e per i diritti dell’infanzia e dell’adolescenza”; 

- la 
deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 66 del 14/02/2023, di approvazione del “Piano sociale 
regionale 2022-2024. Approvazione ai sensi dell'articolo 20 della legge regionale 23 ottobre 2007, n. 11”, 
prevede la capitalizzazione delle esperienze delle sperimentazioni del Programma di intervento per la 
Prevenzione e dell'Istituzionalizzazione (P.I.P.P.I) svolto, con il Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali e 
l'Università di Padova, al fine di ridurre significativamente i rischi di allontanamento del bambino o del 
ragazzo dalla famiglia; 

- la 
Legge n. 184 del 4 maggio 1983, così come modificata dalla Legge n. 149 del 28 marzo 2001, sancisce il diritto 
del minore di crescere ed essere educato nell'ambito della propria famiglia stabilendo che i servizi pubblici 
competenti attivino tutti gli interventi necessari, nel caso in cui, quest’ultima non sia in grado di assolvere alle 
proprie funzioni, orientando quindi il proprio lavoro sulle potenzialità del nucleo e sulle possibilità di evitare 
l’allontanamento dei figli; 

- l’art. 
15 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 disciplina che “le amministrazioni pubbliche possono sempre 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune” 
attribuendo valenza generale agli accordi organizzativi volti a disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune, per soddisfare interessi pubblici rimessi alle loro valutazioni; 

- il 
Piano Sociale Nazionale, approvato con Decreto Interministeriale del 22/10/2021, riconosce nel cd. Modello 
P.I.P.P.I, un LEPS finalizzato a rispondere al bisogno di ogni bambino di crescere in un ambiente stabile, 
sicuro, protettivo e “nutriente”; 

- la 
Direzione Generale per l’Inclusione e le Politiche Sociali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con 
il Decreto Interministeriale del 22/10/2021 “Adozione dei Capitoli 1 e 2 del Piano nazionale degli interventi e 
dei servizi sociali 2021-2023 e riparto delle risorse del Fondo nazionale per le politiche sociali”, stabilisce 
all'art. 4 il sostegno al programma P.I.P.P.I; 

- il 
predetto art. 4 del Decreto Interministeriale rubricato “Linee di indirizzo sull'intervento con bambini e 
famiglie in situazioni di vulnerabilità - P.I.P.P.I.” disciplina, per il sostegno al programma P.I.P.P.I., le modalità 
attuative da porre in essere inclusa la quota minima da destinare a livello regionale e il numero minimo degli 
ambiti coinvolti; 

 
CONSIDERATO CHE 

- con 
nota prot. 5323 del 21/04/2023, l’Ambito ha trasmesso alla Regione Campania la candidatura per l’adesione 
all’implementazione delle Linee di indirizzo nazionali sull’intervento con bambini e famiglie in situazioni di 
vulnerabilità – P.I.P.P.I 12 per gli anni 2023/2025; 

- con 
nota prot. 331296 del 29/06/2023 la Giunta Regionale della Campania ha comunicato gli esiti delle attività 
istruttorie condotte dai competenti uffici con l’indicazione degli Ambiti risultati idonei alla partecipazione al 
programma P.I.P.P.I 12; 

- l’Azi
enda Consortile Agro Solidale – Ambito Territoriale S01_3 è risultata idonea, pertanto, in data 29/02/2024 ha 
sottoscritto accordo con la Regione Campania avente ad oggetto la collaborazione per la realizzazione del 
programma P.I.P.P.I 2023/2025; 

- Con 
determina n. 275 del 24.06.2024 si è proceduto alla presa d’atto del Decreto Interministeriale del 22/10/2021 
nonché di accertare in entrata e di impegnare la somma di € 62.500,00 delle risorse stanziate per la 
realizzazione del Programma PIPPI 12 Fondo Nazionale Politiche Sociali 2023/2025; 

 



 

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE 
- Il 

progetto approvato consiste nell’individuazione di n. 10 famiglie target residenti nei Comuni dell’ambito 
S01_3 presi in carico da parte del servizio sociali; 

- l’Azienda Consortile, ai sensi delle Leggi nazionali e regionali, svolge compiti di organizzazione e di gestione 
dei servizi sociali e fra le diverse attività di prevenzione del disagio dei minori è compresa anche la gestione del 
servizio di Educativa domiciliare da affidare a cooperative sociali accreditate presso questa Azienda;  

PRESO ATTO CHE 
- Il Servizio Sociale dell’Azienda Consortile ha tra le famiglie in carico i minori C. A., E.F e M. A. residenti 

rispettivamente nei comuni di San Marzano Sul Sarno, nel comune di Sarno e nel Comune di Pagani (SA) e che 
hanno scelto una delle cooperative accreditate dall’Azienda Consortile “Agro Solidale”, Innovamento, sede 
via Vetice, 41 – 84010 - San Valentino Torio (SA) – P. Iva IT05368270657, sottoscrivendo la liberatoria che 
autorizzava l’ingresso presso il proprio domicilio dell’Educatrice professionale; 

-  La Cooperativa Sociale Innovamento, sede via Vetice, 41 – 84010 - San Valentino Torio (SA) – P. Iva 
IT05368270657, ha trasmesso la FT. NR. 110 del 30/04/2025 per il periodo gennaio-marzo 2025 per un 
importo di euro 6.468,00 iva inclusa; la FT NR. 338 del 19/09/2025 per il periodo aprile-giugno 2025 per un 
importo di euro 4.335,51 Iva Inclusa, la FT NR. 417 del 14/11/2025 relativa al periodo luglio-settembre 2025 
per un importo di euro 4.949,44 iva inclusa; la FT NR.41 del 15/01/2026 relativa al periodo ottobre 2025 per 
un importo di 153,98 euro iva inclusa, per il dispositivo d’intervento di Educativa domiciliare a favore dei 
minori e dei nuclei familiari coinvolti nel Programma PIPPI 12 residenti nell’ambito territoriale S01_3; 

- DATO ATTO CHE 
- ai sensi dell’art. 6 della legge 241/90 e dell’art 1, comma 9, lettera e), della Legge 190/2012, non 

sussistono cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del responsabile del procedimento; 
- trattandosi di soggetto erogatore accreditato ai sensi del Regolamento n. 4/2014 di attuazione della legge 

regionale del 23 ottobre 2007, n. 11 (Legge per la dignità e la cittadinanza sociale), il contratto in forma 
pubblica è sostituito dal Patto di accreditamento. 

RITENUTO  
- di dover procedere alla liquidazione dell’importo complessivo di euro 15.906,93 comprensiva di IVA per la 

realizzazione del dispositivo d’intervento previsto dal Programma PIPPI 12 di Educativa Domiciliare a favore 
dei nuclei familiari e dei loro minori residenti presso l’ambito territoriale S01_3 per il periodo complessivo 
che va da Gennaio ad Ottobre 2025; 

  
DATO ATTO CHE 

- ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/90 e dell’articolo 1, comma 9, lettera e), della legge 190/2012, non 
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, tra il responsabile del presente procedimento e 
l’oggetto del presente provvedimento; 

- successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’albo online dell’Azienda, saranno assolti gli 
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione di “Amministrazione 
trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 

VISTI 
- la Legge n. 328/00; 
- la Legge n. 241/90; 
- la Legge regionale n. 11/07; 
- la Legge 184/1983, così come modificata dalla legge 149/2001; 
- la Legge n. 190/2012; 
- il D.P.R. n.62 del 2013, in relazione all’insussistenza di conflitti d’interesse diretti ed indiretti; 
- il D.Lgs.n.165/01; 
- il D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016; 
- Decreto Interministeriale del 22 ottobre 2021; 
- la regolarità del Durc, INPS_48893669 data richiesta 07/01/2026 Scadenza validità 07/05/2026 agli atti 

dell’Ufficio;  
- la richiesta effettuata ai sensi dell’art.48-bis del DPR 602/73 dell’Agenzia delle Entrate, codice univoco: 

202600001919855 del 06/03/2026, da cui risulta essere soggetto non inadempiente, agli atti dell’Ufficio; 
- il vigente Piano Anticorruzione; 
- il Regolamento di contabilità; 
- il Piano-programma, il budget economico aziendale triennale; 
- la Conformità del Piano di Zona triennale; 
- lo Statuto dell’Azienda Consortile; 



 

- il rinnovo del contratto del Direttore stipulato il 12 Agosto 2025 con decorrenza dal 01 Settembre 2025; 
- la relazione istruttoria che precede; 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, tutte integralmente richiamate: 

 
SI PROPONE DI DETERMINARE 

1. di liquidare per un totale di euro 15.906,93 comprensiva di IVA la FT. NR. 110 del 30/04/2025 per il 
periodo gennaio-marzo 2025 per un importo di euro 6.468,00 iva inclusa; la FT NR. 338 del 19/09/2025 per il 
periodo aprile-giugno 2025 per un importo di euro 4.335,51 Iva Inclusa, la FT NR. 417 del 14/11/2025 relativa 
al periodo luglio-settembre 2025 per un importo di euro 4.949,44 iva inclusa; la FT NR.41 del 15/01/2026 
relativa al periodo ottobre 2025 per un importo di 153,98 euro iva inclusa, per il dispositivo d’intervento di 
Educativa domiciliare a favore dei minori e dei nuclei familiari coinvolti nel Programma PIPPI 12 residenti 
nell’ambito territoriale S01_3, emesse dalla Cooperativa Sociale Innovamento, sede via Vetice, 41 – 84010 - 
San Valentino Torio (SA)- P. IVA IT05368270657; 

2. di precisare che la spesa è finanziata dal Fondo Nazionale Politiche Sociali 2023/2025; 
3. di procedere, pertanto, alla liquidazione dell’importo dovuto, pari a euro 15.148,50 al netto di IVA al 5% in 

favore della Cooperativa Sociale Innovamento, sede via Vetice, 41 – 84010 - San Valentino Torio (SA)- P. IVA 
IT05368270657 mediante bonifico bancario su conto corrente dedicato; 

4. di precisare che in base al principio dello split payment, la liquidazione è a netto dell’IVA al 5% pari a euro 
758,43 che saranno direttamente versati all’erario entro i termini di legge mediante F24; 

5. di precisare che tale spesa è impegnata sul Capitolo 460 “Programma Pippi” Cod. Macroaggr. 12.05.1.0103 
del bilancio provvisorio triennale 2026-2028 dell’Azienda Consortile Agro Solidale finanziato dal Fondo 
Nazionale Politiche Sociali 2023/2025, impegno n. 210/2024; 

6. di precisare, altresì, che sia la fattura che il DURC, sono agli atti dell’Ufficio;  
7. di precisare, inoltre che, successivamente alla pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione dell’Albo 

Pretorio, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
8. di pubblicare la presente determinazione sul sito dell’Azienda Consortile www.agrosolidale.it. 
 

L’Istruttore Amministrativo 
Dott.ssa Delia Tortora 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
IL DIRETTORE 

- Vista la relazione istruttoria e la proposta di determinazione che precede; 
- Visto il contratto sottoscritto il 12/08/2025 con il quale ha rinnovato la carica di Direttore dell’Azienda 

Consortile a decorrere dal 01 settembre 2025, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le 
modalità stabilite dal vigente Statuto; 

- Visto lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro solidale; 
DETERMINA 

- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00; 

 
Il Direttore Generale 
Dott. Gerardo Cardillo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
 
 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

145

LIQUIDAZIONE PROGRAMMA PIPPI 12 FNPS  EDUCATIVA DOMICILIARE  LIQUIDAZIONE
FATTURE EMESSE DA INNOVAMENTO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, P. IVA IT
05368270657, A VALERE SU FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI 2023/2025

2026

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 145 Nr. adozione generale: 145
06/03/2026Data adozione:

06/03/2026

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/03/2026

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Umberto Iannotti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  06/03/2026 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 


